○『倫理学註解』に於て。 *Super Ethica* III, lect. 1, p. 190, lin. 95-p. 191, lin. 2: “[S]icut participant aliquid virtutis omnes isti modi, ita etiam habent aliquid laudabilitatis et non perfectam laudem.”

(124) *ST* II-II, q. 152, a. 1, c.: “[quod est ex parte corporis] per accidens se habet ad moralem actum, qui non consideratur per se nisi secundum ea quae sunt animae.” 「自体的付帯性」 と 「付帯的付帯性」 とを區別しては Deferrari 1948 (2) (f) “accidens extraneum seu quod omnino per accidens se habet and accidens per se” の頁を参照。 また次の テムスト は 「自体的付帯性」 の特徴を言及している。  
*ST* I, q. 3, a. 6, c.: “sicut risibile est per se accidens hominis, quia huiusmodi accidentia causantur ex principis subiecti.”

(125) *ST* I, q. 12, a. 4, c.

(126) Cf. *De ente et essentia* I, c. 1, lin. 45-49: “nomen naturae hoc modo sumptae videtur significare essentiam rei, secundum quod habet ordinem ad propriam operationem rei, cum nulla res propria operatione destituatur.”

(127) *In II Sent.*, d. 15, q. 1, a. 2, c.

(128) 上記の場合の属格「の」は、同格関係を意味する「説明の属格 (genetivus explicativus)」として用いられていると言えらる。

(129) *De potentia*, q. 3, a. 9, c. 同様の箇所について *ST* III, q. 77, a. 3, c.

(130) *ST* II-I, q. 55, a. 2, ad1: “unumquodque enim quale est, talia operatur.” 同様の定式が見られる箇所として *SCG* IV, c. 19, n. 3558.

(131) テムストの状況概念・理論については Pilsner 2006, Chapter 7 及び Grindel 1963, pp. 580-646 が参考になる。前者はテムストの状況概念の整理、後者は個々のテクストの分析と歴史的背景の研究に優れている。

(132) *ST* II-I, q. 7, a. 1, c.: “quaecumque conditiones sunt extra substantiam actus, et tamen attingunt aliquo modo actum humanum, circumstantiae dicuntur.” 『悪徳について』では、このうち前半部（行為にとっての外的要素）をもちいて「状況」と呼ばれることになる。*De malo*, q. 2, a. 6, c. lin.177-179: “Dicitur autem circumstantia quod circumstat actum quasi extrinsecus extra actus substantiam consideratum.”

(133) *ST* II-I, q. 7, a. 2, ad2. 『命題集註解』 (*In IV Sent.*, d. 16, q. 3, a. 1, sol. 1) では、行為と行為に関して協働しているものの比例 (proportio) による均衡 (commensuratio) なることはそれの由来する「概念 (conceptio)」が「状況」とそれによる。また『悪徳について』 (*De malo*, q. 2, a. 4, ad9, lin. 338-339) では、行為の遠隔目的への秩序が「状況」であるとも言われている。

(134) 中世の状況理論の歴史的源泉については Grindel 1963 が詳しい。アリストテレス、キケロ、ポエティウス以外で、トマスが「状

況」の種類と数を論じている際にたりあげている作品として (cf *In III Sent.*, d. 16, q. 3, qa. 3)<sup>137</sup>。十一世紀から十二世紀の作品と想定されている偽アウグスティヌスの『真なる悔悛と偽なる悔悛について』(*De vera et falsa penitentia*) (Wagner 1995) と十二世紀に書かれたウマンドームのマタエウスの『詩作術』(*Arts versificatoria*) (次註参照) がある。

(135) *ST II-I*, q. 7, a. 3, c. 1) トロピクスがキテロのものとして列挙してある七つの「状況」の語彙は、ホエティウスの『様々なトピカについて』(IV, p. 85, lin. 6-p. 86, lin. 17) ウェルマンゼートの『マタエウスの『詩作術』(I, 116, ed. E. Faral, *Les arts poétiques du XIII<sup>e</sup> et du XIII<sup>e</sup> siècle*, p. 150) で提示されているもの一致する。<sup>138</sup> 「状況」の数が七つとされる議論については、*De malo*, q. 2, a. 6; *In IV Sent.*, d. 16, q. 3, a. 1, qa. 2-3; *SLE III*, lect. 3, lin. 123-160を参照。このうち『命題集註解』に限って、ubiをquandoと云った疑問詞は概念を示すのに対して、locusをtempusと云った名詞は物事を示す、という区別が提示されている。